
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 14  DEL 17/11/2017  
 
 

REG.GEN. N. 417 DEL17/11/2017 

 
 

OGGETTO: 

Impegno spesa acquisit pubblicazioni specialistiche servizio finanziario CIG Z5420DBE04      

 
 

L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTI il combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 

base al quale tutti gli atti di gestione, ivi compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, sono posti a carico del Responsabile del Servizio; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

27 del ’14 maggio 2012; 

 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 4 in data 13 luglio 2001 prot. 3441, con il quale la sottoscritta è stato nominata 

responsabile del servizio e titolare della posizione organizzativa dell’area Economico/Finanziaria; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06/06/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2017/2019; 

 



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 06/06/2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione 2017/2019; 

PRESO ATTO delle significative innovazioni che continuano ad investire l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti 

Locali, con la conseguente necessità per i funzionari preposti ai servizi amministrativo-contabili di dotarsi di strumenti in 

grado di garantire un continuo aggiornamento sulla materia; 

 

CONSIDERATO che Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN), società specializzata fra l’altro in attività di 

formazione e informazione in numerose materie di competenza degli Enti locali, offre pubblicazioni specialistiche in 

materie amministrativo contabili; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), secondo il quale: 

- ai sensi del comma 1, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia avvengono nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;         

- ai sensi del comma 2, lett. a), si prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

VISTE le linee guida predisposte dall’Anac sulle procedure di affidamento di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, in particolare quanto previsto al punto 3, relativo all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad € 40.000, ed in particolare il punto 3.3.4, secondo cui l’obbligo di motivazione può essere attenuato 

per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1000 euro; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito comunque di procedura comparativa, che 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 

50/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 502, lett. c), della L. 

28.12.2015, n. 208, a norma del quale a decorrere dal 1° gennaio 2016 le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del D. Lgs.30.03.2001, n. 165, fra cui i Comuni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

VISTA la brochure informativa,  trasmessa da Maggioli S.p.a. di Santarcangelo di Romagna (RN), dei volumi “Manuale 

dell’IVA negli enti locali”, “Il manuale dell’economo dell’ente locale”, “Il principio applicato della contabilità economico 

patrimoniale”, “Il Manuale operativo sull’utilizzo della nuova Passweb”; 

 

RITENUTO opportuno acquistare dalla ditta Maggioli s.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 

Carpino n. 8 il servizio i volumi delle pubblicazioni sopra elencate alle condizioni di cui alle offerte conservate in atti; 

 

DATO ATTO che: 

- il CIG per la presente fornitura è il seguente: Z5420DBE04 

- l’impresa affidataria risulta regolare ai fini contributivi, come da Durc On Line protocollo INPS 8258627 del 

19.10.2017 con scadenza validità al 16.02.2018 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 5, comma 4 del Regolamento sui controlli interni con la sottoscrizione del presente atto; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06.06.2017  con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017/2019; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

come integrato e modificato dal D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

 

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.00, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ACQUISTARE le dalla ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 



le seguenti pubblicazioni specialistiche:  “Manuale dell’IVA negli enti locali”, “Il principio applicato della 

contabilità economico patrimoniale”, “Il Manuale operativo sull’utilizzo della nuova Passweb”, “Il manuale 

dell’economo dell’ente locale”, al prezzo complessivo di € 310,00, oltre gli oneri di trasporto pari a € 5,00, per 

una spesa totale di € 315,00; 

2. DI DARE ATTO che: 

-  il CIG per la presente fornitura è il seguente: Z5420DBE04 

-  l’impresa affidataria risulta regolare ai fini contributivi, come da Durc On Line protocollo INPS 8258627 

del 19.10.2017 con scadenza validità al 16.02.2018 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 315,00 a favore della ditta Maggioli S.p.a. per l’acquisto le pubblicazioni dei 

volumi sopra elencati al punto 1), imputando la relativa spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo Codice 

Identificativo  

V Livello del 

Piano Dei Conti 

 

 

Esercizio Esigibilita’ 

 2017 2018 2019 OLTRE 

240/2/1 U.1.03.01.01.001 € 315,00    

 

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione a ricevimento di regolare fattura, secondo quanto previsto dal 

Regolamento di Contabilità adottato da questo Ente; 

 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti 

conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al cap. 240/2/1-2017 e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Rosanna Lai  

 


